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IDŐUTAZÁS A 2010-BEN 100 ÉVES DÉLMAGYARORSZÁGGAL: 1966 (57. RÉSZ) 

Gyár épül még a „libalegelőn" is 
Negyvennégy hét múlva lesz 
100 éves az 1910. május 22-én 
útjára bocsátott Délmagyaror-
szág. Lapunk e jubileuma alkal-
mából, mintegy visszaszámlá-
lásként, időutazásra hívjuk ol-
vasóinkat: hétről hétre egy-egy 
esztendő újságtermését átla-
pozva fölvillantjuk, milyennek 
láttatta a világot, az országot, 
a régiót, Szegedet - a Délma-
gyarország. A magyar vidék 
legpatinásabb lapja sorozatá-
nak ötvenhetedik állomása: 
1966. 

CSONGRÁD MEGYE 
ÚJSZÁSZI ILONA 

Megizmosodott a párt és az új 

hatalom - érzékeltetik az ipa-

rosítási lendületről, az avató-

ünnepségekről szóló beszá-

molók, meg a meghonosodó 

termelési riportok. 

SZIKRÁZÓ VAS MELLETT. „Az iz-

zó vas mellett" című október 

6-i tudósítás az iparosítási láz 

miatt is hanyagolt munkavé-

delem hiányosságaira, az üze-

mi balesetekre irányítja a fi-

gyelmet. „Egy hónappal ez-

Kronológia: 1966. 
Február 3.: A Luna-9 szovjet 
holdszonda - első automati-
kus űrállomásként - leszállt a 
Hold felszínére. Február 11.: 
Magyarországon „spontán" til-
takozó akciókat szerveznek 
országszerte Vietnam mellett. 
Február 15.: Megszűnik a ví-
zumkényszer Jugoszlávia és 
Magyarország között. Március 
1.: Az amerikai Venyera-3 az 
első űrszonda, amely behatol 
a Vénusz légkörébe. Március 
15.: Először rendezik meg a 
Forradalmi Ifjúsági Napokat a 
KISZ védnöksége alatt. Ápr i l is 

27.: VI. Pál pápa először fogad 
szovjet politikust Andrej Gro-
miko külügyminiszter szemé-
lyében. Június: Táncdalfeszti-
vál. Június 4.: Kínában meg-
hirdetik a kulturális forradal-
mat. Június 16.: Bemutatják 
az Elégia című filmet, rendező: 
Huszárik Zoltán. November 
28.: Újra küld Magyarország 
és az USA nagyköveteket a 
másik országába. 

előtt a szegedi öntödébe láto-

gattunk, ahol azt tapasztal-

tuk, hogy a dolgozók közül 

sokan nem használják a védő-

berendezéseket. A kúpolóból 

kifolyó, 1400 fokos szikrázó 

vas mellett szemüveg és láb-

szárvédő nélkül végzik mun-

kájukat. Legtöbbjükön még 

ing sincs." Egy hónappal ké-

sőbb semmi sem változik, 

ezért rögzítjük: a szegedi ipar 

zászlóshajójának is tekinthető 

vasöntödében az első félév-

ben „kétszer több a balesetek 

miatt 'kiesett napok' száma, 

eléri a 457-et", s „több mint 

20-an szenvedtek kisebb-na-

gyobb égési sérüléseket". 

TÍZSZÁZALÉKOS NÖVEKEDÉS. 
„Mérlegen az év kilenc hó-

napja: Tíz százalékkal növelte 

termelését Szeged és Csong-

rád megye ipara" - kezdődik 

a november 2-ai, a KSH-ada-

tokra alapozó győzelmi jelen-

tés. 

„A megyében megvalósuló 

39 kiemelt, értékhatár feletti 

beruházás közül 17-et ebben 

az esztendőben befejeztek. 

Ezek összes értéke 1 milliárd 

300 millió forint. E beruházá-

soknál az első kilenc hónap 

igen eredményes volt, hiszen 

94 százalékban már megvaló-

sultak, illetve 68 százalékukat 

már üzembe is helyezték." 

Az országos átlagot megha-

ladóan „a megye szocialista 

ipara 10 százalékkal növelte 

termelését a tavalyi hasonló 

időszakhoz viszonyítva. Ab-

szolút számokban kifejezve: a 

megye szocialista iparának 

teljes termelési értéke 5 milli-

árd 525 millió forint volt az el-

múlt kilenc hónap alatt." 

„A harmadik ötéves terv 

időszakában tovább folytató-

dik a megye iparosítása. Az 

iparban foglalkoztatottak szá-

ma is 2 százalékkal emelke-

dett az év eleje óta, s megkö-

zelíti az 55 ezer főt." 

Az iparosítási láz jegyében 

a „libalegelőn keletkezett 

'gépgyár', az újszentiváni Új 

Élet Tsz" javító műhelyéről 

Csépi József november 3-án ad 

pillanatfelvételt. „Jelenleg 

külföldi gépkereskedelmi cé-

gek megrendelésére nagytel-

jesítményű pneumatikus sző-

A vasöntöde a szegedi iparosítás egyik jelképe. FOTÓ: SOMOGYI KÁROLYNÉ 

lősajtoló gépeket gyártanak, 

25 darabot". Elismeri: „mond-

hatná valaki, mégiscsak 'kó-

ceráj' az a libalegelőn keletke-

zett gyár", de úgy véli: „száz-

adunk, ha a helyi iparhoz kö-

tődik. A szegedi gumigyárban 

„az első gép 1964 szeptembe-

rében már dolgozott, s aztán 

sorra jöttek a többi gépek két 

Arcél: Boros Béla (1926-1981). Külsős, vagyis a szerkesztőségen 
kívüli szerzők írásait is bőséggel közli a Délmagyarország - például 
1966. február 10-én Anglia másik arca címmel Boros Béla sorozatának 
Egy angol „közvéleménygyárban" alcímű, a Daily Mirror szerkesztősé-
gét bemutató írását. Az újságíró, pártmunkás Boros Béla Budapesten 
1926-ban született, 1941-ben nyomdásztanonc lett, majd az Athenae-
um Nyomda gépszedője. 1947-48-ban a Nyomdász Szakszervezet or-
szágos ifjúsági titkára, 1948-50-ben szervezési osztályának helyettes 
vezetője. 1950-56-ban az MDP Központi Vezetősége, 1956-63-ban az 
MSZMP Központi Bizottsága Agitációs és Propaganda Osztályának poli-
tikai munkatársa. 1963-tól 1981-ben bekövetkezett haláláig a Központi 
Sajtószolgálat főszerkesztője. 

millió forintos nagy iparválla-

latok építése révén (...) még 

viszonylag hosszabb ideig 

nem lehet az összes jelentke-

ző fogyasztási igényeket kielé-

gíteni". 

GUMIÜZEM. Kicsi és nagy ered-

ményekről egyaránt hírt 

éven keresztül. Az itt gyártott 

műszaki gumiárukat nem csu-

pán a hazai felhasználók, ha-

nem a külföldi országok vá-

sárlói is ismerik. Jövőre példá-

ul 50 ezer négyzetméter szállí-

tóhevedert, 65 ezer folyómé-

ter mélyfúrótömlőt és 30 ton-

na hajtószíjat gyártanak ex-

portra, mintegy 120 millió fo-

rint értékben." Jövőképet is 

felvázol avatóbeszédében 

Szekér Gyula nehézipari mi-

niszterhelyettes: ha már „nem 

csupán EMERGÉ nevű gyáruk 

lesz, hanem felépül az új 

CORDATIC gumigyár is. Első 

ütemként a személyautók kül-

ső gumijait gyártó üzemet 

építik fel, majd a hetvenes 

évek közepe táján, további 1 

milliárdos beruházással a te-

herautók gumiabroncsait is 

Szegeden gyártják. E nagymé-

retű beruházás úgynevezett 

járulékos oldala is számotte-

vő, hiszen valóságos gépgyár, 

erőműtelep és raktárváros 

alakul ki a gyártóművek kö-

rül, de kutató- és fejlesztő la-

boratóriumot is létrehoznak. 

A megvalósuló szegedi gumi-

ipari üzemekben 6-7 ezer em-

ber talál majd munkaalkal-

mat. Tíz év múlva a szegedi 

EMERGÉ és a CORDATIC ter-

melési értéke nagyobb lesz, 

mint jelenleg az egész hazai 

gumiiparé." 

Nyit az új áruház 

„Megélénkül a hajózás a Tiszán" - állítjuk október 2-án. Hatalmas hajók, „uszályok kötnek ki a szegedi 
rakpart mellett. Az uszályok terhe ezúttal műtrágya, amelyet folyamatosan rakodnak ki és szállítanak el, hogy 
a gazdaságok időben megkapják." November 3-án arról adunk képes beszámolót, hogy „Tápén vízre bocsátot-
ták a 25. önjáró uszályt". Ugyanakkor november 20-án Horváth Mihály írásában azt elemzi: bár „közlekedési 
érpálya a Tisza", mégis „elfelejtett országút". Ugyanis „napjainkban a Tiszán az összes folyami áruszállításnak 
csupán 3-5 százaléka bonyolódik le". Enyedi Zoltán fotója az ellenpéldát illusztrálja, hiszen: „hazánk összes 
hajózható vízi útjainak (1277 km) 40 százalékát a Duna, 34 százalékát pedig a Tisza képviseli." „Kísérletkép-
pen olajat is szállítanak vízi úton a szegedi medencéből." 

SZEGED 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

A Tisza Állami Áruháznál a 
belkereskedelmi miniszter, 
„Tausz János mondott avató 
és megnyitó beszédet az ün-
nepi aktus alkalmából" - ok-
tóber 18-ai címlapos beszámo-
lónk szerint. „Elismeréssel 
szólt az üzletház tervezőiről és 

építőiről. (...) A korszerű üzlet 
5 ezer 400 négyzetméteren he-
lyezkedik el, és mintegy 55 
millió forint árukészlete van. 
A legnagyobb forgalmat is ké-
pes kielégíteni. Tíz nagy és ki-
lenc önelszámoló osztály biz-
tosítja a vásárlók kiszolgálá-
sát. Az áruház vezetősége a 

boyszolgálaton kívül mintegy 
tízféle szolgáltatást nyújt vá-
sárlóinak." 

A szegediek kedvence az új üzletközpont, FOTÓ: SOMOGYI-KÖNYVTÁR 

NAPI HÍREK 

KÖZVESZÉLYES MUNKAKE-
RÜLŐK. „Büntetőeljárást indí-
tott a Szeged városi és járási 
rendőrkapitányság R. M. kis-
kundorozsmai és M. R. szege-
di lakosú fiatalkorú lányok el-
len. Hosszabb idő óta egyikük 
sem dolgozott, de nem is 
igyekezett munkahelyet keres-
ni. Ahelyett különböző férfiak-
kal kötöttek ismeretséget sze-
gedi szórakozóhelyeken" 
(január 5., szerda). 

FÜRDŐK. „A megyében -
Szeged m. j. város kivételével 
- már kilenc tisztasági, kilenc 
strand és tizenegy partfürdőt 
tartanak számon. (...) Csupán 
a mórahalmi fürdő készült 
úgy, hogy már a tervezéskor 
számoltak a mozgásszervi 
megbetegedések gyógyításá-
val" (február 18., péntek). 

VÉGÁLLOMÁS. „A rossz 
'start' után minden autóbusz 
végállomása a Marx térre ke-
rül." „A városi tanács végre-
hajtó bizottsága és a rendőr-
hatóság kötelezte az AKÖV-öt, 
hogy a Mikszáth Kálmán utcá-
ból június végéig, a Mérey ut-
cából pedig március 31-ig he-
lyezze át a járatok végállomá-
sát a Marx térre" 
(március 9., szerda). 

ELŐRE GYÁRTOTT VASBE-
TON. „A Lenin körút és a Ká-
rolyi utca sarkán (...) az új, 
hétemeletes épület váz- és fö-
démszerkezetét szinte kizáró-
lag előre gyártott vasbeton 
elemekből szerelik össze a 
helyszínen" 
(április 26., kedd). 

„DIÁKPARADICSOM". „A Jó-
zsef Attila Tudományegyetem 
nemrég felépült Móra Ferenc 
diákotthonát talán helyesebb 
lenne 'diákparadicsomnak' ne-
vezni. Miért? Erre a kérdésre 
elég felsorolni a négyemele-
tes, 320 személyes, a lakás-
kultúra úgyszólván minden 
vívmányával felszerelt otthon 
berendezéseit" (május 8., va-
sárnap). 

IPARI KIÁLLÍTÁS. „Augusztus 
10-20. között: Szegedi Ipari 
Kiállítás." „A felszabadulás 
előtt megrendezett Szegedi 
Ipari Kiállításoknak nagy sike-
rük volt", de hosszú ideig nem 
volt ilyen seregszemle. „Bár 
az ötvenes években felújítot-
ták ugyan, de a legutolsó ép-
pen hat esztendővel ezelőtt 
zárta be kapuit". Most hetven 
kiállítóra számítanak 
(június 2., csütörtök). 

8:1. „SZEAC - Szegedi Dózsa 
8:1 (4:0). 200 néző. barátsá-
gos mérkőzés. Vezette: Spit-
zer. (...) Mindkét csapat lelke-
sen és sportszerűen játszott. 
Góllövők: Pusztai 2, Arató 3, 
Kozma 2, Hajós 1, illetve Sóki" 
(szeptember 8., csütörtök). 

NYERESÉGRÉSZESEDÉS. A 
szegedi fémfeldolgozóban „a 
tavalyinál magasabb nyere-
ségrészesedést, hozzávetőleg 
a dolgozók egyhónapi átlagke-
resetét fizetik ki nyereségré-
szesedés címén" • 
(december 11., vasárnap). 
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